【A】

	海宁市人力资源和社会保障局文件

	海人社提〔2019〕1号
	签发人：严国顺

对市十五届人大三次会议

第205号建议的答复
章如强代表、朱曙明代表、汤秋生代表：
你们在市十五届人大三次会议上提出的“关于在我市发展主平台新建职工公寓的建议”收悉，由我单位主办。经研究，现答复如下：
首先，感谢你们对我市产业工人安居问题的关心和支持，分析了产业工人的居住现状，并在职工公寓的规划、建造方式、后期管理等方面提出了很好的意见建议。产业工人也是技术技能人才，职工公寓也属于人才公寓，我们将认真对照、积极吸收，进一步加强推进人才公寓建设，真正发挥好人才公寓“筑巢引凤”的重要作用，为海宁经济和社会发展吸引和留住人才。
一、我市人才公寓建设和使用现状
我市现有人才公寓3061套，总建筑面积184768㎡，其中云和景苑五期为2018年市政府明确变更保障房为人才公寓，目前项目已完成硬装，预计2019年底前完成设备配置后可投入使用。目前已投入使用的2333套房源入住2194套，入住率94.04%，基本处于饱和状态。详见下表：
	专项房名称
	产权单位
	投入使用时间
	户型
	总建筑面积（㎡）
	套数
	入住情况
	入住条件

	海宁市人才公寓
	市城投集团
	2013年
	套内20㎡/25㎡/30㎡/35㎡
	50163
	934
	925
	大专以上或高级工以上，签订一年以上合同

	许村镇人才公寓
	许村镇
	2010年
	60㎡
	6569.98
	108
	82
	企业在职职工，外地户口为主

	尖山新区人才公寓
	尖山新区管委会
	2008年
	一号宿舍楼/二号公寓房
	8870
	219
	207
	套房：企业中层以上管理人员或大专以上学历
集体宿舍：企业员工

	尖山新区公租房
	尖山新区管委会
	2015年
	48㎡/56㎡/59㎡
集体宿舍
	41348.4
	762
	673
	集体宿舍：企业员工

	马桥街道经编园区和谐新村
	市人防办
	2009年
	30㎡/45㎡
	12000
	202
	202
	企业在职职工，外地户口为主

	科创中心人才公寓
	市科创中心投资有限公司
	2011年
	30㎡/45㎡/65㎡
	4656
	108
	105
	科创中心园区内大专以上学历

	云和景苑五期
	市实投集团
	2019年
	套内43㎡/53㎡
	61161
	728
	0
	大专以上或高级工以上，签订一年以上合同

	合计

	184768
	3061
	2194

市区人才公寓申请由市人力社保局审核，申请对象涵盖了大专以上学历包括持初级职称、高级工技能等级证的企事业单位人才，并由城投集团下属人才公寓管理公司开展日常管理。其他镇（街道、平台）人才公寓由所在镇（街道、平台）自行确定申请条件和管理运行，从上表可以看出，各镇（街道、平台）人才公寓的入住条件并不高，基本都涵盖了辖区企业在职职工。
二、人才公寓规划建设情况
面对人才公寓供求关系紧张的现状，为缓解人才特别是外来人才的住房压力，我市开始进一步谋划人才公寓的规划建设工作。
2017年，我市正式出台《海宁市人才公寓建设规划（2017-2020）》，建立了包括市委组织部（人才办）、市人力社保局、市发改局、市财政局、市公安局、市国土资源局、市住建局、市城投集团等单位在内的市人才安居工作联席会议制度，明确了各单位职责分工，研究审议人才安居有关重大事项。规划中确定了市、镇（街道）、企业三个层面的人才公寓建设方式，主要包括配建移交、委托建设、市场购置、企业自建联建等，重点镇人才公寓可以通过配建移交、委托建设或企业自建联建的方式解决。规划还提出了至2020年，在全市范围内，以“分级建设、分层保障”方式，实现政府层面可支配使用人才安居住房不少于5000套的目标。2018年11月我市又出台《海宁市人才公寓建设和使用管理办法（试行）》，对人才公寓建设和使用的方式、条件、流程等进行了明确。
2017年至今我市在建或规划建设各级人才公寓有9处，除经开区海关大楼改建项目因设计方案尚未明确，暂时无法统计面积与套数，其余8处一共建设人才公寓2825套，总建筑面积238113㎡。详见下表：
	地区
	案名
	开发模式
	建设时间
	建筑面积（平方）
	建设套数
	目前项目进度

	市区
	珑府
	配建
	2017年供地
	16004
	204
	15#楼已结顶，1-4层墙体砌筑完成；18#楼9层楼面浇筑完成

	明珠大厦
	配建
	2018年开建
	2160
	40
	主楼5层楼面浇筑。

	紫园
	配建
	2018年开建
	20640
	223
	地下室板砼浇筑已完成，计划5月底24#楼完成首层结构，25#、26#楼完成地下室顶板及外墙防水施工。

	经发区
	泛半导体产业园
	自建
	2018年开建
	24660
	400
	土建已基本完工，安装工程同步进行中，计划二季度末进场装修，力争春节前完成。

	海关大楼改造人才公寓
	改造
	2019年开始改造
	暂无
	暂无
	已落实设计院开始改造装修方案设计，计划5月底完成初步方案。

	经编园区
	马桥科创中心
	自建
	2018年开建
	5000
	96
	地下工程已完成。

	高新区
	钱塘玥公馆
	配建
	2018年开建
	10550
	152
	15#楼（共32层）11层钢筋、模板施工；16#楼（共27层）10层钢筋、模板施工。

	尖山新区
	桃李春风
	配建
	2017年开建
	24500
	336
	目前一期外立面已全部完工，正在室外配套、绿化等施工，二期主体已完工，目前正在外墙涂料，年底一期、二期同时交付。运作模式正在商讨。

	新人才公寓
	自建
	2019年供地
	134598.56
	1374
	土建部分设计图纸已完成，代理公司正在编制工程量清单，预计6月进入招投标阶段

	合计

	238113
	2825

三、下一步工作计划
下一步，我市会进一步统筹推进人才公寓建设，一是现有在建项目按照计划稳步推进，尽早投入使用，同时布局项目周边配套设施建设。二是各镇（街道、平台）尤其是重点发展平台结合自身需求提出新的建设规划，市自然资源和规划局将合理调配建设用地指标，确保项目落地，并在方案评审阶段充分听取意见，在户型、建设标准等方面进行把关，最大程度上满足企业职工需求，配合做好项目按时开竣工及投入使用。市人力社保局将根据需要不定期召集人才安居工作联席会议，商议解决人才公寓建设推进过程中遇到的困难和阻碍，切实推进人才公寓建设，使人才公寓辐射范围覆盖全市，满足人才的居住需求。
最后，再次感谢你们对我们工作的支持，欢迎提出意见建议。
                  海宁市人力资源和社会保障局

                            2019年5月16日
（联系人：吴小华，联系电话：89232852）
	抄送：市人大代表工委，马桥街道人大工委，市府办，市督考办。

	　海宁市人力资源和社会保障局办公室
	2019年5月24日印发

- 2 -
- 1 -